
 

 

 

LURAH TIRTONIRMOLO 

PERATURAN KALURAHAN TIRTONIRMOLO 

KAPANEWON KASIHAN KABUPATEN BANTUL 

 

 

NOMOR 3 TAHUN 2023 

 

 

T E N T A N G 

 

 

PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA 

KALURAHAN TIRTONIRMOLO TAHUN ANGGARAN 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PEMERINTAH KALURAHAN TIRTONIRMOLO  

KAPANEWON KASIHAN KABUPATEN BANTUL  

TAHUN 2023 



1 

 

 

 

LURAH TIRTONIRMOLO 

PERATURAN KALURAHAN TIRTONIRMOLO 

KAPANEWON KASIHAN KABUPATEN BANTUL 

 

NOMOR 3 TAHUN  2023 

 

TENTANG 

 

PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA KALURAHAN 

TIRTONIRMOLO TAHUN ANGGARAN 2023 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

LURAH TIRTONIRMOLO, 

 

Menimbang : untuk melaksanakan ketentuan Pasal 58 Peraturan Bupati 

Bantul Nomor 59 Tahun 2022 tentang Pengelolaan 

Keuangan Kalurahan bahwa Perubahan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Kalurahan ditetapkan dengan 

Peraturan Kalurahan, maka perlu menetapkan Peraturan 

Kalurahan Tirtonirmolo tentang Perubahan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Kalurahan Tirtonirmolo Tahun 

Anggaran 2023. 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 2012 tentang 

Keistimewaan Daerah Istimewa Yogyakarta (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 170, 

Tambahan Lembaran Negara Nomor 5339); 

2. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 7, Tambahan Lembaran Negara Nomor 5495); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 

2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia 



2 

Tahun 2014 Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5539) sebagaimana telah 

diubah yang terakhir dengan Peraturan Pemerintah 

Nomor 11 Tahun 2019 tentang Perubahan Kedua 

Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 

2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2019 Nomor 041, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6321);  

4. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 tentang 

Dana Desa Yang Bersumber dari Anggaran Pendapatan 

dan Belanja Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 168, Tambahan Lembaran 

Negara RI No. 5558) sebagaimana telah diubah dan 

terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 

2016 tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan 

Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 tentang Dana Desa 

Yang Bersumber dari Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2016 Nomor 57); 

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 111 Tahun 2014 

tentang Pedoman Teknis Peraturan di Desa (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 2091); 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 

tentang Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 611);  

7. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah 

Tertinggal, dan Transmigrasi Nomor 21 Tahun 2020 

Tentang Pedoman Umum Pembangunan Desa dan 

Pemberdayaan Masyarakat Desa (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2020 Nomor 1633); 

8. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah 

Tertinggal, dan Transmigrasi Republik Indonesia Nomor 

8 Tahun 2022 tentang Prioritas Penggunaan Dana Desa 

Tahun 2023 (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2022 Nomor 960);  



3 

9. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 201/PMK.07/2022 

tentang Pengelolaan Dana Desa (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2022 Nomor 1295); 

10. Peraturan Gubernur Daerah Istimewa Yogyakarta Nomor 

34 Tahun 2017 Tentang Pemanfaatan Tanah Desa (Berita 

Daerah Daerah Istimewa Yogyakarta Tahun 2017 Nomor 

35); 

11. Peraturan Gubernur Daerah Istimewa Yogyakarta Nomor 

2 Tahun 2020 Tentang Pedoman Pemerintahan 

Kalurahan (Berita Daerah Daerah Istimewa Yogyakarta 

Tahun 2020 Nomor 2); 

12. Peraturan Gubernur Daerah Istimewa Yogyakarta Nomor 

100 Tahun 2020 Tentang Pedoman Pelaksanaan 

Bantuan Keuangan Khusus Dana Keistimewaan Kepada 

Pemerintah Kalurahan (Berita Daerah Daerah Istimewa 

Yogyakarta Tahun 2020 Nomor 100); 

13. Peraturan Daerah Kabupaten Bantul Nomor 9 Tahun 

2019 tentang Penetapan Kalurahan (Lembaran Daerah 

Kabupaten Bantul Tahun 2019 Nomor 9); 

14. Peraturan Daerah Kabupaten Bantul Nomor 5 Tahun 

2020 tentang Pamong Kalurahan (Lembaran Daerah 

Kabupaten Bantul Tahun 2020 Nomor 5); 

15. Peraturan Daerah Kabupaten Bantul Nomor 8 Tahun 

2020 tentang Badan Permusyawaratan Kalurahan 

(Berita Daerah Kabupaten Bantul Tahun 2020 Nomor 8); 

16. Peraturan Bupati Bantul Nomor 76 Tahun 2019 Tentang 

Siklus Tahunan Desa (Berita Daerah Kabupaten Bantul 

Tahun 2019 Nomor 76); 

17. Peraturan Bupati Bantul Nomor 86 Tahun 2020 tentang 

Kewenangan Kalurahan (Berita Daerah Kabupaten 

Bantul Tahun 2020 Nomor 86); 

18. Peraturan Bupati Bantul Nomor 87 Tahun 2020 Tentang 

Pedoman Teknis Penyusunan Produk Hukum Kalurahan 

(Berita Daerah Kabupaten Bantul Tahun 2020 Nomor 

87); 

 



4 

19. Peraturan Bupati Bantul Nomor 128 Tahun 2020 

Tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Bantul Nomor 

134 Tahun 2019 Tentang Pedoman Organisasi Dan Tata 

Kerja Pemerintah Kalurahan (Berita Daerah Kabupaten 

Bantul Tahun 2020 Nomor 128); 

20. Peraturan Bupati Bantul Nomor 134 Tahun 2020 

Tentang Tata Naskah Dinas Bagi Pemerintahan 

Kalurahan (Berita Daerah Kabupaten Bantul Tahun 

2020 Nomor 134); 

21. Peraturan Bupati Bantul Nomor 138 Tahun 2021 tentang 

Standarisasi Harga Barang dan Jasa Pemerintah 

Kabupaten Bantul Tahun 2022 (Berita Daerah 

Kabupaten Bantul Tahun 2020 Nomor 138); 

22. Peraturan Bupati Bantul Nomor 129 Tahun 2021 tentang 

Penghasilan Lurah, Pamong Kalurahan, Staf Kalurahan, 

Staf Honorer Kalurahan dan Badan Permusyawaratan 

Kalurahan (Berita Daerah Kabupaten Bantul Tahun 

2021 Nomor 129); 

23. Peraturan Bupati Bantul Nomor 59 Tahun 2022 Tahun 

2022 tentang Pengelolaan Keuangan Kalurahan (Berita 

Daerah Kabupaten Bantul Tahun 2022 Nomor 59); 

24. Peraturan Bupati Bantul Nomor 60 Tahun 2022 tentang 

Tata Cara Pelaksanaan Kegiatan Pengadaan 

Barang/Jasa di Kalurahan (Berita Daerah Kabupaten 

Bantul Tahun 2022 Nomor 60); 

25. Peraturan Bupati Bantul Nomor 3 Tahun 2023 tentang 

Pedoman Pemberian Bantuan Keuangan Bersifat Khusus 

kepada Kalurahan (Berita Daerah Kabupaten Bantul 

Tahun 2023 Nomor 3); 

26. Peraturan Bupati Bantul Nomor 4 Tahun 2023 tentang 

Bantuan Keuangan Kepada Kalurahan Program 

Pemberdayaan Berbasis Masyarakat Padukuhan (Berita 

Daerah Kabupaten Bantul Tahun 2023 Nomor 4); 

27. Peraturan Bupati Bantul Nomor 6 Tahun 2023 tentang 

Pedoman Pemberian Bantuan Kepada Kalurahan 

Program Pembangunan Partisipatif Kalurahan (Berita 

Daerah Kabupaten Bantul Tahun 2023 Nomor 6); 



5 

28. Peraturan Bupati Bantul Nomor 36 Tahun 2023 tentang 

Pedoman Bantuan Keuangan Kepada Kalurahan Atas 

Pemanfaatan Tanah Kas Kalurahan untuk Fasilitas 

Umum Dalam Bentuk Dana Kompensasi Tahun 

Anggaran 2023 (Berita Daerah Kabupaten Bantul Tahun 

2023 Nomor 36); 

29. Peraturan Bupati Bantul Nomor 125 Tahun 2023 tentang 

Pedoman Pengelolaan Dana Desa Tahun Anggaran 2023 

(Berita Daerah Kabupaten Bantul Tahun 2023 Nomor 

125); 

30. Peraturan Bupati Bantul Nomor 126 Tahun 2023 tentang 

Tata cara pengalokasian Dana Desa dan Besaran Alokasi 

Dana Desa untuk setiap Kalurahan Tahun Anggaran 

2023 (Berita Daerah Kabupaten Bantul Tahun 2023 

Nomor 126); 

31. Peraturan Kalurahan Tirtonirmolo Nomor 4 Tahun 2019 

Tentang Pemanfaatan Tanah Desa Tirtonirmolo 

(Lembaran Desa Tirtonirmolo Tahun 2019 Nomor 4); 

32. Peraturan Kalurahan Tirtonirmolo Nomor 7 Tahun 2020 

tentang Pengelolaan Pasar Desa (Lembaran Kalurahan 

Tirtonirmolo Tahun 2020 Nomor 7); 

33. Peraturan Kalurahan Tirtonirmolo Nomor 8 Tahun 2020 

tentang Pungutan Kalurahan (Lembaran Kalurahan 

Tirtonirmolo Tahun 2020 Nomor 8); 

34. Peraturan Kalurahan Tirtonirmolo Nomor 10 Tahun 2020 

Tentang Kewenangan Kalurahan (Lembaran Kalurahan 

Tirtonirmolo Tahun 2020 Nomor 10); 

35. Peraturan Kalurahan Tirtonirmolo Nomor 4 Tahun 2021 

Tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah 

Kalurahan (RPJM-Kal) Tahun 2022-2027 (Lembaran 

Kalurahan Tirtonirmolo Tahun 2021 Nomor 4) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Kalurahan 

Tirtonirmolo Nomor 7 Tahun 2021 tentang Perubahan 

Atas Peraturan Kalurahan Tirtonirmolo Nomor 4 Tahun 

2021 Tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah 

Kalurahan (RPJM-Kal) Tahun 2022-2027 (Lembaran 

Kalurahan Tirtonirmolo Tahun 2021 Nomor 7); 



6 

36. Peraturan Kalurahan Tirtonirmolo Nomor 6 Tahun 2021 

Tentang Badan Usaha Milik Kalurahan (Lembaran 

Kalurahan Tirtonirmolo Kapanewon Kasihan Tahun 2021 

Nomor 6); 

37. Peraturan Kalurahan Tirtonirmolo Nomor 3 Tahun 2022 

tentang Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan Tahun 

2023 (Lembaran Kalurahan Tirtonirmolo Kapanewon 

Kasihan Tahun 2022 Nomor 3); 

38. Peraturan Kalurahan Tirtonirmolo Nomor 7 Tahun 2022 

tentang Penghasilan Lurah, Pamong Kalurahan, Staf 

Pamong Kalurahan, Staf Honorer Kalurahan, dan Badan 

Permusyawaratan Kalurahan (Lembaran Kalurahan 

Tirtonirmolo Kapanewon Kasihan Tahun 2022 Nomor 7);  

39. Peraturan Kalurahan Tirtonirmolo Nomor 8 Tahun 2022 

tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Kalurahan 

Tahun 2023 (Lembaran Kalurahan Tirtonirmolo 

Kapanewon Kasihan Tahun 2022 Nomor 8); 

40. Peraturan Kalurahan Tirtonirmolo Nomor 1 Tahun 2023 

tentang Laporan Realisasi Pertanggungjawaban 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Kalurahan Tahun 

2022 (Lembaran Kalurahan Tirtonirmolo Kapanewon 

Kasihan Tahun 2023 Nomor 1). 

41. Peraturan Lurah Nomor 6 Tahun 2022 tentang 

Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Kalurahan Tahun  2023 (Berita Kalurahan Tirtonirmolo 

Kapanewon Kasihan Tahun 2022 Nomor 6). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 Dengan Kesepakatan Bersama   

 

BADAN PERMUSYAWARATAN KALURAHAN TIRTONIRMOLO 

dan 

LURAH TIRTONIRMOLO 

 

MEMUTUSKAN 

 

Menetapkan : Peraturan Kalurahan Tirtonirmolo Tentang Perubahan 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Kalurahan Tirtonirmolo 

Tahun Anggaran 2023.  

 

Pasal 1 

 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Kalurahan Tirtonirmolo Tahun Anggaran 

2023 yang semula Rp.7.409.608.959,- berkurang sebesar Rp. 241.849.548,- 

sehingga menjadi Rp. 7.167.759.411,- dengan rincian sebagai berikut:  

 

1 Pendapatan     

 a. Semula Rp. 7.053.608.363,- 

 b. Berkurang Rp. 315.897.286,- 

 Jumlah Pendapatan setelah Perubahan 

menjadi 

 

Rp. 6.737.711.077,- 

 Belanja     

 a. Semula Rp. 7.409.609.959,- 

 b. Berkurang Rp. 241.849.548,- 

 Jumlah Belanja setelah Perubahan menjadi Rp. 7.167.759.411,- 

    

 Defisit setelah perubahan menjadi Rp. 429.684.565,- 

    

2 Pembiayaan     

 a. Penerimaan Pembiayaan   

  1. Semula Rp. 356.000.596,- 

  2. Bertambah Rp. 73.683.969,- 

  Jumlah penerimaan pembiayaan setelah 

Perubahan menjadi 

Rp. 429.684.565  ,- 



8 

 b. Pengeluaran Pembiayaan   

  1. Semula Rp. 0,- 

  2. Bertambah Rp. 0,- 

  Jumlah pengeluaran pembiayaan setelah 

Perubahan menjadi  

Rp. 0,- 

 Selisih Pembiayaan setelah perubahan (a-b) Rp. 429.684.565,- 

 

 

Pasal 2 

 

Uraian lebih lanjut Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Kalurahan 

Tirtonirmolo tahun Anggaran 2023 sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 

tercantum dalam Lampiran I yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Kalurahan ini. 

 

Pasal 3 

 

Lurah menetapkan Peraturan Lurah tentang Penjabaran Perubahan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Kalurahan Tirtonirmolo Tahun 2023 sebagai landasan 

operasional pelaksanaan Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Kalurahan Tirtonirmolo Tahun 2023. 

 

Pasal 4 

 

Peraturan Kalurahan ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

Agar setiap orang dapat mengetahui, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Kalurahan ini dalam Lembaran Kalurahan Tirtonirmolo. 

 

 

Ditetapkan di : Tirtonirmolo 

Pada tanggal   : 3 November 2023 

Lurah Tirtonirmolo 

 

 

M. Marwan, MS 

 

 

Diundangkan di : Tirtonirmolo 

Pada tanggal   : 3 November 2023 

Carik Tirtonirmolo 

 

 

Yeni Ristiana 

 

 

LEMBARAN KALURAHAN TIRTONIRMOLO KAPANEWON KASIHAN 

KABUPATEN BANTUL TAHUN 2023 NOMOR 3 

 

NOREG PERATURAN KALURAHAN TIRTONIRMOLO 

KAPANEWON KASIHAN KABUPATEN BANTUL 

(16/Tirtonirmolo/2023) 

 


